
平成20年第５回臨時会 第１日 

－3－ 

平成２０年第５回那須烏山市議会臨時会（第１日） 

 

平成２０年７月１５日（火） 

                          開会 午前１０時００分 

                          閉会 午後１０時１１分 

 

◎出席議員（１７名） 

     １番  松 本 勝 栄 君        ２番  渡 辺 健 寿 君 

     ３番  久保居 光一郎 君        ６番  沼 田 邦 彦 君 

     ７番  佐 藤 昇 市 君        ８番  佐 藤 雄次郎 君 

     ９番  野 木   勝 君       １０番  大 橋 洋 一 君 

    １１番  五味渕 親 勇 君       １２番  大 野   曄 君 

    １３番  平 山   進 君       １４番  水 上 正 治 君 

    １５番  小 森 幸 雄 君       １６番  平 塚 英 教 君 

    １７番  中 山 五 男 君       １８番   山 隆四郎 君 

    ２０番  髙 田 悦 男 君 

◎欠席議員（３名） 

     ４番  髙 徳 正 治 君        ５番  五味渕   博 君 

    １９番  滝 田 志 孝 君 

◎説明のため出席した者の職氏名 

    市長         大 谷 範 雄 君 

    副市長        石 川 英 雄 君 

    教育長        池 澤   進 君 

    会計管理者兼会計課長 斎 藤 雅 男 君 

    参事兼福祉事務所長  雫   正 俊 君 

    参事兼都市建設課長  池 尻 昭 一 君 

    総合政策課長     国 井   豊 君 

    総務課長       木 村 喜 一 君 

    税務課長       高 野   悟 君 

    市民課長       鈴 木 敏 造 君 

    健康福祉課長     斎 藤 照 雄 君 

    こども課長      堀 江 久 雄 君 



平成20年第５回臨時会 第１日 

－4－ 

    農政課長       中 山   博 君 

    商工観光課長     平 山 孝 夫 君 

    環境課長       両 方 恒 雄 君 

    上下水道課長     荻野目   茂 君 

    学校教育課長     駒 場 不二夫 君 

    生涯学習課長     鈴 木   傑 君 

◎事務局職員出席者 

    事務局長       田 中 順 一 

    書  記       藤 田 元 子 

    書  記       佐 藤 博 樹 

 



平成20年第５回臨時会 第１日 

－5－ 

○議事日程 

   日程 第 １ 会議録署名議員の指名について（議長提出） 

   日程 第 ２ 会期の決定について（議長提出） 

   日程 第 ３ 議案第１号 那須烏山市監査委員の選任同意について（市長提出） 

   ―――――――――――――――――――――――――――――――――――― 

○本日の会議に付した事件 

   議事日程に同じ 



平成20年第５回臨時会 第１日 

－6－ 

［午前 １０時００分開会］ 

○議長（水上正治君）  改めておはようございます。ただいま出席している議員は１７名で

す。４番髙徳正治議員、５番五味渕 博議員、そして１９番滝田志孝議員から欠席の通知があ

りました。定足数に達しておりますので、平成２０年第５回那須烏山市議会臨時会を開会いた

します。 

本日の会議を開きます。 

日程に入る前に報告いたします。地方自治法第１２１条の規定に基づき、市長以下関係課長

の出席を求めておりますので、ご了承願います。 

 次に、本日の臨時会にあたり、本日、議会運営委員会を開き、議会運営委員会の決定に基づ

き会期及び日程を編成いたしましたので、ご協力くださるようお願い申し上げます。 

                                    

     ◎市長あいさつ 

 

○議長（水上正治君）  ここで、市長のあいさつを求めます。 

 市長大谷範雄君。 

〔市長 大谷範雄君 登壇 あいさつ〕 

○市長（大谷範雄君）  ごあいさつを申し上げます。 

 本日、平成２０年第５回那須烏山市議会臨時会を開催させていただきましたところ、議員各

位には、大変猛暑の中、ご多用のところ、ご参集を賜りまして、まことにありがとうございま

す。 

 今期臨時会は、監査委員の選任同意について上程をさせていただきます。何とぞ慎重審議を

賜りますようお願いを申し上げまして、ごあいさつとさせていただきます。 

○議長（水上正治君）  本日の議事日程はお手元に配付のとおりです。 

                                    

     ◎日程第１ 会議録署名議員の指名について 

 

○議長（水上正治君）  日程第１ 会議録署名議員の指名を行います。会議録署名議員は、

会議規則第８０条の規定により、議長において指名いたします。会議録署名議員に 

       １２番 大野 曄君 

       １３番 平山 進君を指名いたします。 

                                    

     ◎日程第２ 会期の決定について 



平成20年第５回臨時会 第１日 

－7－ 

 

○議長（水上正治君）  日程第２ 会期の決定についてを議題といたします。 

 お諮りいたします。本臨時会の会期は、本日１日としたいと思いますが、ご異議ございませ

んか。 

〔「異議なし」の声あり〕 

○議長（水上正治君）  異議なしと認めます。 

 よって、本臨時会の会期は本日１日と決定しました。 

                                    

     ◎日程第３ 議案第１号 那須烏山市監査委員の選任同意について 

 

○議長（水上正治君）  日程第３ 議案第１号 那須烏山市監査委員の選任同意についてを

議題とします。なお、議案書の朗読については、会議規則第３６条の規定に基づき、議長が必

要と認める場合を除き省略します。 

 市長の提案理由の説明を求めます。 

 市長大谷範雄君。 

〔市長 大谷範雄君 登壇〕 

○市長（大谷範雄君）  ただいま上程となりました議案第１号 那須烏山市監査委員の選任

同意について提案理由の説明を申し上げます。 

 本案は、代表監査委員でもあります冨永年秋氏の辞職に伴いまして、現在、空席となってお

ります識見を有する者から選任する監査委員に岡 敏夫氏を選任したいので、地方自治法第

１９６条の規定に基づき、議会の同意を求めるものでございます。 

 岡 敏夫氏は、昭和１７年生まれの６５歳、那須烏山市高瀬５３８番地にお住まいでありま

す。岡氏は昭和３６年３月、栃木県立烏山高等学校を卒業され、同年４月に栃木県庁に奉職を

されて以来、平成１５年３月までの４２年間、行政事務の執行に尽力をされておりまして、そ

の能力、実行力は高く評価をされているところでございます。 

 これまでに栃木県土木部総務主幹、栃木県議会事務局調査課長、同議事課長、総務部管財課

長、総務部次長、これらの要職を務められ、行政全般にわたりまして幅広い経験と深い識見を

有する適任者であります。 

 何とぞ慎重審議を賜りまして、ご同意くださいますようお願いを申し上げまして、提案理由

の説明とさせていただきます。 

○議長（水上正治君）  以上で、提案理由の説明が終わりました。 

 これより質疑に入ります。 



平成20年第５回臨時会 第１日 

－8－ 

〔「なし」の声あり〕 

○議長（水上正治君）  質疑がないようですので、議長において議事を進行し、これで質疑

を打ち切ることにご異議ございませんか。 

〔「異議なし」の声あり〕 

○議長（水上正治君）  異議なしと認めます。 

 よって、これで質疑を終結いたします。 

 これより討論に入ります。 

 まず、本案に対する反対討論の発言を許します。 

〔「なし」の声あり〕 

○議長（水上正治君）  次に、賛成討論の発言を許します 

 １７番中山五男君。 

〔１７番 中山五男君 登壇〕 

○１７番（中山五男君）  ただいま提案されました那須烏山市監査委員の選任案に賛成の立

場から、その理由を申し述べます。 

 市長提案理由の中で既に申し上げましたとおり、岡 敏夫氏は高校ご卒業以来、４２年の長

きにわたり栃木県庁に奉職されまして、その間、栃木県議会事務局、土木部、総務部等で要職

を歴任されております。県庁を退職の後、県北県民センター相談や栃木県建設総合技術センタ

ー常務等を務められましたから、これらの職歴の中でも豊富な経験と深い見識をお持ちの方と

存じます。 

 地方自治法に定める監査委員の選任資格を申しますと、人格が高潔で、自治体の財務管理、

事業の経営管理、その他行政運営に関しすぐれた見識を有する者でなければならないとされて

おります。岡氏はただいま申し上げました監査委員の選任資格をすべて備えておりますことか

ら、まさにうってつけの人物と存じます。 

 そこで、上程中の議案は人事案件でありますから、議員各位には、この際、市長提案どおり、

岡 敏夫氏を監査委員に選任同意されますよう望みます。 

 なお、昨日、１４日付で退任されました冨永年秋氏におかれましては、平成１７年４月より

旧南那須町監査委員につかれて以来、那須烏山市監査委員を含め３年間にわたり代表監査委員

の要職を務めていただきました。その中で、決算監査審査意見書では、執行部に対する指摘事

項等を明確にとらえられているため、我々議会の中での審査に大いに役立つものがありました。 

 また、冨永氏には在職中、想定外の事務処理であったかと存じますが、住民監査請求が相次

いで提出されましたから、その問題処理にあたっての心労はいかばかりかとお察し申し上げる

と同時に、市政を混乱させることなく、的確に判断処理されましたことに対し、衷心から敬意



平成20年第５回臨時会 第１日 

－9－ 

と感謝を申し上げます。 

 氏は現在体調を崩されているご様子でありますが、一日も早い回復を願いまして、以上、私

の発言を終わります。 

○議長（水上正治君）  ほかに討論はありませんか。 

〔「なし」の声あり〕 

○議長（水上正治君）  ほかに討論がないようですので、これで討論を終結いたします。 

 採決いたします。日程第３ 議案第１号について、原案のとおり決定することにご異議ござ

いませんか。 

〔「異議なし」の声あり〕 

○議長（水上正治君）  異議なしと認めます。 

 よって、議案第１号については、原案のとおり同意することに決定いたしました。 

 これをもちまして、この臨時会に付議された案件はすべて終了いたしました。 

 ここで、市長のあいさつを求めます。 

 市長大谷範雄君。 

〔市長 大谷範雄君 登壇 あいさつ〕 

○市長（大谷範雄君）  ごあいさつ申し上げます。 

 本日の臨時会は上程議案、監査委員の選任同意について上程をさせていただきましたが、原

案のとおりご同意を賜りましたことは、まことにありがたく、厚くお礼を申し上げます。 

 さて、いよいよ本格的な夏に向かってまいりますが、国にありましては第２期地方分権改革

に向けて着々と事務が進められておりまして、本県におきましても８月から県と市町がタイア

ップをして権限移譲についての検討会を進めていく予定になっております。 

 議員各位におかれましても、健康に留意をされ、今後とも市政活性化に向け、さらなるご指

導、ご尽力を賜りたいと存じます。重ねて本日、無事閉会となりました臨時会につきまして、

お礼と感謝を申し上げまして、閉会のごあいさつとさせていただきます。ありがとうございま

した。 

   ―――――――――――――――――――――――――――――――――――― 

○議長（水上正治君）  以上で、平成２０年第５回那須烏山市臨時会を閉会いたします。大

変ご苦労さまでした。 

［午前 １０時１１分閉会］ 



平成20年第５回臨時会 第１日 

－10－ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

     上記会議録を証するため下記署名いたします。 

 

 

 

     平成２０年９月２日 

 

 

           議 長         水 上 正 治 

 

           署 名 議 員         大 野    曄 

 

           署 名 議 員         平 山    進 

 

 


